
Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 1 sur 106 

 

 

MAITRE D’OUVRAGE 

 

 
 
COMMUNE DE 
CHEVAL BLANC 
Rue de la Mairie – BP1 
84 460 CHEVAL BLANC 
 

 

 

MAITRE D’OEUVRE 

 

 

OTEIS 

Bâtiment 18 

350 Avenue JRGG de la 

Lauzière 

CS 90340 

13 799 AIX EN PROVENCE 

Cedex 3 

Tel : 04.42.99.28.33 

 

Département de VAUCLUSE 

Commune de CHEVAL BLANC 

 

 

 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 

 

Dossier d’enquête publique relatif au 
zonage d’assainissement de  

CHEVAL BLANC 
 

 

 

 

N° d’étude Version Date Rédigé par Validé par Modifications 

AM13 H0022  

1 
Septembre 

2017 
AGS JTH  

2 
Novembre 

2017 
AGS JTH  

     
[...]
Les données INSEE, extraites du Recensement Général 1999, font apparaître une légère 
croissance démographique ces dernières années. 

 

Année 1982 1990 1999 2009 2013 2014 2017 

Population municipale 2 372 3 032 3 524 4 104 4 113 4 023 4 166 

Taux de variation annuelle + 0,28 % + 0,16 % + 1,57% + 0,04% -0,02% +0,03% 

Tableau 1 : Données INSEE 2017 - Population 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 19 sur 106 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

1990 1999 2009 2013 2014 2017

 
Figure 2 : Evolution de la population 

 

Année 1982 1990 1999 2009 2013 2014 2017 

Résidences principales 829 1 068 1 302 1 614 1 658 1 857 1 737 

Résidences secondaires 44 66 80 73 89 90 
262 

Logements vacants 68 95 81 99 107 107 

 

 

0

500

1000

1500

2000

1982 1990 1999 2008 2013 2014 2017

Nombre de résidences principales Nombre de résidences secondaires
Logements vacants

 

Figure 3 : Evolution du nombre de logements 

Tableau 2 : Données INSEE - Logements 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 20 sur 106 

 

II. CAPACITE TOURISTIQUE 
 

En 2016, les résidences secondaires représentent en viron 4,85% des habitations, et les 
logements vacants 5,76%. 

Le territoire communal compte quelques hôtels-resta urants et un camping. 

La capacité touristique de la commune est faible. S on activité économique repose 
essentiellement sur l’implantation d’entreprises pr ivées. 

La commune et son dispositif d’assainissement ne de vraient donc pas connaître de 
fluctuation importante de sa population durant la p ériode estivale. 

 

III. CONSOMMATION EN EAU POTABLE 
 

Une grande majorité des habitations (86,2 %) de la commune de CHEVAL BLANC est 
raccordée au réseau d’eau potable. 

L’adduction d’eau potable se fait à partir du forage de CHEVAL BLANC exploité par la Société 
SUEZ. 

Cette société assure l’exploitation de l’adduction en eau potable du Syndicat Intercommunal 
des Eaux de la Région Durance Ventoux et de l’assainissement de la commune de CHEVAL 
BLANC. 

Les chiffres clés sont les suivants : 

 

 2001 2016 

Volume consommé et facturé (m3/an) 177 843 180 778 

Volume consommé communal (m3/an) 6 964 7 124 

Volume facturé aux assujettis assainissement (m3/an) 81 804  

Nombre d’abonnés au réseau A.E.P. 1 395 1 770 

Nombre d’abonnés au réseau d’assainissement 751 1 194 
Tableau 3 : Données Rapport annuel du Délégataire 2016 

 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 21 sur 106 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

C – L’ASSAINISSEMENT 

COLLECTIF 

 

C
 –

 L
’a

ss
ai

ni
ss

em
en

t c
ol

le
ct

if 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 22 sur 106 

 

I. LE RESEAU 
L’exploitation des réseaux se fait par délégation de services publics. Depuis 2012 c’est SUEZ 
qui gère l’entretien et l’exploitation des ouvrages d’assainissement. 

Le réseau d’eaux usées est constitué d’un linéaire de 16 433 ml, 385 regards de visites et 6 
postes de relèvement. 

Le réseau d’assainissement est de type séparatif, et gravitaire sur 14 375 ml. En raison du 
faible relief du terrain, il a été nécessaire par endroit d’installer des postes de relèvement des 
eaux usées. 

Le linéaire du réseau est composé à 96,9% de PVC ; 0,2% de Fonte et 2,9% est de nature 
inconnue.  

La connaissance des réseaux de la commune est plutôt bonne. 

Les planches cartographiques n°1 et 2, présentées en annexe présentent les réseaux 
d’assainissement collectif. 

II. OUVRAGES PARTICULIERS 

II.1. POSTES DE RELEVEMENT 

Sur le réseau d’eaux usées, 6 postes de refoulement ont été installés : 

- PR « Eglise » 
- PR « Chemin du Milieu » 
- PR « Les Quatre Boules » 
- PR « RD 973 », 
- PR « Moulin de Losque », 
- PR « Boscabrun ». 

II.2. SURVERSE, TROP PLEIN 

Les postes de relevage de la station d’épuration et « Eglise » sont équipés d’un déversoir 
permettant le by-pass des effluents en cas d’avaries ou d’intrusions d’eaux claires parasites 
pluviales trop importantes. 

De plus, un bassin d’orage au niveau de la station d’épuration a été mis en service en 2015.  



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 23 sur 106 

 

III. POINTS NOIRS OBSERVES 
 

Le repérage du réseau a permis de mettre en évidence les anomalies visibles au niveau des 
regards : 

INTRUSION D’EAUX CLAIRES PARASITES PERMANENTES 

Le volume d’eaux claires parasites permanentes dans les réseaux d’assainissement est estimé 
à 55 m3/j. 

 

 

IV. PERSPECTIVES D’EVOLUTION DU RESEAU 
D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

IV.1. CRITERES DE CHOIX INITIAUX 

Le choix des zones susceptibles d’être nouvellement desservies par le réseau collectif a été fait 
a priori en prenant en considération 3 notions : 

− La raccordabilité 
− L’aptitude des sols à l’assainissement individuel 
− Les conditions techniques 

 

IV.2. RACCORDABILITE 

D’une manière générale, la raccordabilité a été appréciée en rapport avec la notion de réseau 
public au sens de la loi sur l’Eau, c’est-à-dire de réseau devant relever du service public 
d’assainissement. Ont été prises en compte toutes les zones constructibles du P.L.U. (N, A et 
AU). 

IV.3. CONDITIONS TECHNIQUES DE RACCORDEMENT 

Compte-tenu de la configuration du réseau existant et du contexte topographique général de la 
commune, les conditions techniques de raccordement par gravité sont généralement possibles. 

Des pompages courts (refoulement) peuvent néanmoins s'avérer indispensables dans certains 
cas particuliers. 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 24 sur 106 

 

V. FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DU 
VILLAGE 

La station d’épuration du village est construite sur une zone Ai1, c’est-à-dire une zone agricole 
soumise à un risque inondation fort. 

La station actuelle se situe sur les 
parcelles cadastrales AB n° 163, 
173, 239, 241, 245, 248, 250, 
310,311, 313, 314, 316, 318, 320, 
322 et 324. 

La surface de ces parcelles 
représente environ 13 000 m2, qui 
est aujourd’hui occupée par des 
ouvrages et les voiries. 

 

 

 

 

 

Figure 4 : Plan cadastral de la station d’épuration actuelle (Données Géoportail) 

 

V.1. CARACTERISTIQUES GENERALES 

• Mise en service :          1 985 

• Procédé : Boues activées – Aération prolongée 

• Déshydratation des boues :  Presse à bandes 

 6 Lits de séchage plantés de roseaux de 135 m2/unité 

• Type du réseau : Séparatif 

• Milieu récepteur : Lagune via la Durance 

• Capacité de traitement : 3 000 équivalents habitants (données constructeur). 

 

 

 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 25 sur 106 

 

386 400

462

342.54

371.38 403.78

492

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

0

50

100

150

200

250

300

350

DBO5 (kg/j) DCO (kg/j) MES (kg/j) NTK (kg/j)

2013

2014

2015

2016

V.2. CHARGES HYDRAULIQUES EN ENTREE DE STATION 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

La charge hydraulique entrante dans la station d’épuration, reste relativement constante au 
cours des années, même s’il est observé quelques pics en 2012 et 2016. 

V.3. MESURES DE POLLUTION 

D’après les données du Rapport Annuel du Délégataire 2016, la charge organique moyenne 
reçue en 2016 est de 102 kg/j de DBO5, ce qui représente 1 700 équivalents habitant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 6 : Evolution de la charge polluante entrante 

Figure 5 : Evolution de la charge hydraulique entrante entre 2010 et 2016 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 26 sur 106 

 

Charges entrantes au cours des années 

Paramètres 2013 2014 2015 2016 

DBO5 (kg/j) 94.5 108.91 98.14 102 

DCO (kg/j) 222.48 268.12 247.42 305.1 

MES (kg/j) 86.94 122.56 84.53 111.2 

NTK (kg/j) 33.44 33.27 35.02 33.9 

Tableau 4 : Données Rapport Annuel du Délégataire 2016 

 

En considérant qu’un habitant rejette 120g DCO/j, l a charge polluante traitée par la 
station communale varie de 2 600 à 3 700 Equivalent s-habitants.  

V.4. PROJET D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION 

Il est prévu dans les années à venir, à construction de 260 logements, dans le but d’accueillir 
450 nouveaux habitants. 

Afin de pouvoir traiter les rejets d’eaux usées de ces futures habitations, une étude de 
faisabilité a été réalisée en 2016, par la société PRIMA Groupe, pour le renouvellement de la 
station d’épuration. 

Trois propositions ont été faite à la commune, après étude : 

Le scénario n°1 consiste à créer une nouvelle station sur le même site que la station 
d’épuration actuelle, d’une 
capacité de 4 000 EH. 

Le procédé retenu serait une 
filière à boue activée, 
composée : 

- D’un dégrilleur,  
- D’un dessableur/ 

dégraisseur 
- D’un bassin d’anaérobie, 
- D’un bassin d’aération,  
- D’un clarificateur, 
- D’une déshydratation 

des boues par 
centrifugation. 

 

 

 

 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 27 sur 106 

 

Le scénario n°2, consiste à réhabiliter la station actuelle, avec réutilisation de certains ouvrages 
existants. Cette solution a été abandonnée car aucun ouvrage n’a été dimensionné pour une 
charge nominale de 4 000 EH, et le phasage de travaux aurait été difficile pour assurer la 
continuité du service. 

Le scénario n°3, consiste à créer un doublement de la filière existante par la création d’une 
station d’épuration de 2 400 EH et réhabilitation de la station actuelle. 

 

La commune, a choisi de retenir Proposition n° 1, pour le projet de la future station d’épuration. 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 28 sur 106 

 

VI. FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DU 
LOGIS NEUF 

 

Etant donné la proximité des habitations les unes des autres, et l’emprise des terrains très 
limitée, ne permettant pas la réalisation de système d’assainissement non collectif, il a été 
choisi par la commune de créer une station d’épuration collective. 

Le dispositif d’assainissement 
collectif a été mis en service en 
2013. Il est construit est sur les 
parcelles AY 409 et 406. 

Sa capacité de traitement est de 
80 EH, par des lits plantés de 
roseaux. 

 

 

 

 

 

Volumes en entrée STEP 
(m3)  

2013 2014 2015 2016 

57 638 634 1 230 

Tableau 5 : Volumes entrant STEP Logis Neuf (2013-2016) 

 

D’après les données du Rapport d’exploitation Annuel du Délégataire, la station d’épuration du 
Logis Neuf a traité en 2016, 1 920 m3 d’eaux usées, soit une moyenne journalière de 5,2 m3/j 
correspondant à 33% de la charge hydraulique de la station. 

 

Charges entrantes (kg/j) 2014 2015 2016 

DBO5 1 - 0,5 

DCO 1 - 0,9 

MES 0,7 - 0,5 

 

 

 

Tableau 6 : Charges entrantes STEP du Logis Neuf (2014-2016) 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 29 sur 106 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

D – L’ASSAINISSEMENT NON  

COLLECTIF 

 

D
 –

 L
’a

ss
ai

ni
ss

em
en

t n
on

 c
ol

le
ct

if 
 

  



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 30 sur 106 

 

I. DESCRIPTION D’UNE INSTALLATION ANC 

Un dispositif d’assainissement non collectif est divisé en quatre parties principales : 

� La collecte des effluents domestiques (les eaux ménagères issues de la cuisine et 
de la salle de bain et les eaux vannes issues des toilettes), 

� Une unité de prétraitement (généralement assurée par une fosse toutes eaux munie 
d’une ventilation), 

� Une unité de traitement (généralement assurée par un épandage souterrain), 

� Le rejet des eaux traitées (généralement assurée par une infiltration dans le sol).  
 
 
 

 
 

Figure 7 : Schéma de principe d’une installation d’assainissement non collectif 

Collecte  

Prétraitement  

Traitement + rejet  



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 31 sur 106 

 

Rappel des règles d’implantation d’un ANC : 
 
Un dispositif d’assainissement non collectif est à implanter sur une propriété selon les distances 
réglementaires suivantes (fixées dans la norme DTU 64-1 d’Août 2013) : 
 

� 5 mètres minimum entre l’unité de traitement et l’h abitation, 
 
� 35 mètres minimum entre l’unité de traitement et un  captage d’eau (forage, puits, 

source…) utilisé pour la consommation humaine,  
 

� 3 mètres minimum entre l’unité de traitement et les  limites de propriété et toutes 
plantations (arbres, culture…).  

 
 
Rappel des différentes unités de traitement autorisées : 
 
Les filières autorisées sont les filières réglementaires (filières traditionnelles et filières agréées) 
fixées par l’arrêté du 7 septembre 2009, modifié par l’arrêté du 7 mars 2012, et les agréments 
ministériels délivrés et inscrits au Journal officiel. 
 
Le choix de la filière est fixé à partir de la nature du terrain et de la valeur de l’infiltration des 
eaux dans le sol et/ou d’une étude particulière. 
 
 
 
On distingue ainsi 3 catégories de filières de trai tement selon les données 
réglementaires  : 
 

� Les filières traditionnelles :  

o Avec une épuration avec le sol en place :  
� Les tranchées d’infiltration à faible profondeur 
� Le lit d’épandage à faible profondeur 

 
o Avec une épuration avec sol reconstitué :  

� Les filtres à sable verticaux non drainés ou drainés 
� Les tertres d’infiltration verticaux non drainés ou drainés 
� Le lit à massif de zéolite (jusqu’à 5 pièces principales) 

 
� Les filières agréées disposant de l’agrément minist ériel . La liste des filières agréées 

est disponible sur le site interministériel de l'ANC http://www.assainissement-non-
collectif.developpement-durable.gouv.fr/ 

 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 32 sur 106 

 

II. ASSAINISSEMENT DES ETABLISSEMENTS 
INDUSTRIELS OU ASSIMLES 

Hormis les activités agricoles présentes sur l'ensemble du territoire communal, le restaurant 
"Gazebo", quartier Vidauque, ainsi que le camping "Les Rives du Luberon", chemin de la 
Grande Bastide, ont fait l'objet d'un recensement détaillé des activités présentes. 

 

Camping "Les Rives du Luberon" 

Cet établissement est ouvert 6 mois dans l'année et compte 12 logements et  
60 mobiles homes équipés individuellement de sanitaires. 

De plus, le camping possède des blocs sanitaires qui assurent l'alimentation en eau et 
l'assainissement des 21 tentes et 12 bungalows possibles. 

L'ensemble des effluents est canalisé par un réseau privé vers deux fosses septiques de 
grande taille (diamètre : 3 m). Les effluents sont ensuite pompés vers un champ d'épandage 
(200 à 300 m de drains). L'absence de regard de répartition et de regard de bouclage des 
drains ne nous a pas permis de vérifier ses dimensions. 

 

Bar Restaurant "Gazebo" 

Cet établissement, ouvert 6 mois par an, compte en moyenne 80 personnes le midi et le soir 
(soit 160 personnes par jour). 

Il est équipé d'un bac à graisse et d'une fosse septique pour le prétraitement des effluents. Les 
eaux sont ensuite dirigées vers un drain de 20 m environ suivi d'un puits perdu. L'ensemble des 
équipements apparaît non conforme et sous-dimensionné. 



Commune de CHEVAL BLANC Dossier d’enquête publique relatif au zonage d’assainissement 

Page 33 sur 106 

 

III. APTITUDE DES SOLS A L’ASSAINISEMENT NON 
COLLECTIF 

 

Chacune des zones d'études (1 à 7) correspond à la localisation d'une ou plusieurs fosses 
pédologiques susceptibles de donner des résultats différents les uns des autres. 

Pour ces zones, il ne s'agit que de valeur indicative concernant l'aptitude à l'assainissement 
autonome. 

Néanmoins, compte-tenu de l'homogénéité observée des sols, quelques généralités peuvent 
être signalées : 

− Des sols à dominante argilo-sableuse en surface, 